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 ب

 چکیده

، ه منظور تسهیلو همچنین ب کشوردر راستای اهداف صادرات محوری تولید و دستیابی به رشد پایدار اقتصادی در 

، المللیحضور محصولات ایرانی در بازارهای جهانی و جذب سهم اقتصادی ممکن از بازارهای بین و حمایت از تقویت

تواند راهنمای بخش دولتی زی و آب شکل گرفته که میای از مطالعات در مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورمجموعه

پردازد. و خصوصی در بازار صادراتی محصولات کشاورزی باشد. براین اساس این مطالعه به بررسی بازار صادراتی خرما می

خرما همواره یکی از مهمترین محصولات صادراتی ایران در سبد محصولات کشاورزی بوده است. بطوریکه این محصول 

درصد ارزش صادرات محصولات کشاورزی ایران را به خود اختصاص داده است. در این  6، بیش از 1401در سال 

های مختلف صادراتی و تحلیل در بازارهای گزارش به آسیب شناسی صادرات محصول خرما از طریق بررسی شاخص

های مقدار، قیمت و ج به تفکیک چالشنتایپرداخته شده است.  1401تا  1380های هدف و مقایسه با رقبا طی سال

ارزش خرما در بازارهای جهانی و به اجزای بازارهای هدف و رقبا پرداخته شده است. در نهایت آنچه که مشخص است 

مدت، میان مدت و ( کوتاهAction Planتوان به عدم وجود برنامه اقدام )تجارت خرما در ایران می هایمهمترین چالش

اشاره نمود. همچنین عدم وجود برنامه اقدام مشخص در بخش زنجیره ارزش صادرات در  رت خرمابلندمدت در تجا

بخش فرآوری خرما نیز از چالش های اساسی صادرات این محصول ارزشمند است؛ بطوریکه پایش سالانه این برنامه 

  سبب خواهد شد انحراف از برنامه در هر سال اصلاح شود. 

 ، برنامه اقدامتعرفه رقبا، کشور هدف،ارقام، درات، خرما، صا کلمات کلیدی:
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 خلاصه مدیریتی

های اخیر افزایش یافته و به هرچند سهم ارزش صادرات خرما از ارزش صادرات کشاورزی بطور کلی در سال

رسیده است اما این سهم نوسانی بوده و بیانگر آن است که جایگاه خرما در سبد  1401سال درصد در  1/6مقدار 

های اخیر صعودی بوده و به صادراتی ایران ثبات مناسبی نداشته است. هرچند مقادیر صادرات خرمای ایران در سال

های اخیر افت قابل توجهی در سالهای صادراتی خرمای ایران رسیده است اما قیمت 1401هزار تن در سال  366مقدار 

دلار در حال عرضه به بازارهای جهانی  9/0هر کیلو خرمای صادراتی ایران کمتر از  1401داشته، بطوریکه در سال 

درصد تولید خرمای جهان را در  15است. این در حالی است که روند تولید خرمای ایران صعودی بوده و ایران بیش از 

تری نیز دست تر در راستای صادرات محوری تولید، به صادرات باثباتریزی مناسبتوان به برنامهمیاختیار داشته و لذا 

یافت. ضمن اینکه مطابق نتایج مشخص است که همبستگی قوی بین قیمت و مقدار صادرات خرمای ایران مشاهده 

 صادراتی نیز افزایش یافته است.توان بیان نمود که با افزایش قیمت صادراتی، لزوماً مقادیر شود و نمینمی

نکته امیدوارکننده در مورد مقادیر صادرات در بازارهای جهانی این است که ایران جایگاه اول صادرات خرما قرار 

داشته است و نوسان مقادیر صادراتی نیز در ایران کمتر از میانگین جهانی بوده که بیانگر ریسک کمتر صادرکنندگان 

ایران بعد از عربستان و رژیم اشغالگر قدس  2021باشد. در سال ر کشورهای صادرکننده اصلی میایرانی نسبت به سای

رتبه دوم ارزش صادراتی را به خود اختصاص داده است. همچنین ریسک ارزش صادراتی ایران براساس ضریب نوسان، 

های کسب شده از شتر به ارزشبیشتر از ریسک مقادیر صادراتی بوده است. همین موضوع نیز تأکید روی توجه بی

روسیه و اخیراً اکراین نیز ایران جایگاه اول ارزش های صادراتی دارد. در مورد بازارهایی مثل بازارهای هدف و قیمت

صادراتی نداشته، هرچند که به لحاظ مقادیر صادراتی ایران حائز رتبه اول بود. که این موضوع اهمیت توجه بیشتر به 

 کند. ی را یکبار دیگر تأکید میهای صادراتقیمت

نتایج نشان داد در مقابل صادرکنندگان رقیب خرما، ایران علاوه بر اینکه بیشترین سطح تورم در تولید را در 

بین تجربه کرده، بیشترین ریسک قیمتی در سطح تولید نیز در ایران رخ داده و لذا وضعیت در سطح تولیدکننده 

 تواند در بلندمدت به صادرات خرمای ایران در بازارهای جهانی آسیب وارد سازد.می ناکارآمد بوده و همین وضعیت

همچنین نتایج نشان داد که ایران در بازارهای اصلی وارد کننده خرما )به غیر از ترکیه و تا حدودی هند( 

نتوانسته جایگاه مناسبی داشته باشد به ویژه اینکه در تمام این بازارها از جمله ترکیه و هند به لحاظ قیمتی نیز جایگاه 

ه است. هرچند برخی از این تفاوت قیمتی مربوط به نوع رقم داشت 10مناسبی نداشته و عمدتا رتبه قیمتی بالای 

تواند در مفاهیم بازاریابی و انتخاب بازارهای هدف نهفته خرمای صادراتی است اما بخش دیگر این تفاوت قیمتی می

 باشد. 

ا ازآن درصد بازار این کشور ر 97و  95نیز ایران در این کشور به ترتیب حدود  2021و  2020و  2019در سال 

درصد کاهش یافته است.  پاکستان در مجموع در  87سهم ایران در پاکستان به حدود  2021خود کرده اما در سال 

درصد  3/20و  3/21، 5/12، 60/17، 22/17، 04/14به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018،  2017، 2016سال 

از این جهت وزن پاکستان در کشورهای هدف  سبد صادراتی ایران را به خود اختصاص داده است. مشخص است که

ایران افزایش یافته است. در هند هرچند ایران نفوذ قابل توجهی نداشته اما این کشور از سبد صادراتی ایران سهم قابل 

و اولین کشور  2020و  2019، 2017، 2016های توجهی را داشته است. بطوریکه دومین کشور هدف ایران در سال

درصد بازار هند را به خود اختصاص  33ایران بیش از  2019در سال . بوده است 2021و  2018های ر سالهدف ایران د

مجدداً ایران  2021در سال همچنین درصد تنزل یافت.  14سهم ایران در بازار هند به کمتر از  2020داده اما در سال 

به  2021و  2020، 2019های ز در مجموع در سالدرصد بازار هند را به خود اختصاص داده است. هند نی 40بیش از 
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درصد سبد صادراتی ایران را به خود اختصاص داده است. ایران در قزاقستان تقریباً بدون  8/22و  18، 3/21ترتیب 

درصد بازار این کشور در اختیار  97و  9/96، 7/96به ترتیب  2021و  2020، 2019های رقیب بوده و طی سال

درصد سبد صادراتی خرمای ایران به 03/10و  8/10، 52/12ها رانی بوده و به ترتیب در همین سالصادرکنندگان ای

های اخیر حائز رتبه دوم و سوم بوده و بزرگترین رقیب این کشور اختصاص یافته است. ایران در امارات نیز در سال

تر است که اتی ایران از عربستان پایینایران در این کشور، عربستان بوده است. این در حالی است که قیمت صادر

، 2018، 2017، 2016های احتمالا به دلیل نوع رقم صادراتی عربستان به امارات می باشد. در هر صورت طی سال

درصد بازار این کشور در اختیار صارکنندگان  8/10، 1/10، 1/17، 33، 8/25، 42به ترتیب  2021و  2020، 2019

ها ت که ایران در حال از دست دادن بازار این کشور به رقبا است. به ترتیب در همین سالایرانی بوده و مشخص اس

 درصد سبد صادراتی خرمای ایران به این کشور اختصاص یافته است.  1/5و  5/4، 23/6، 7/6، 7/5، 9/9

و  2020، 2019های  ایران در ترکیه نیز به عنوان صادرکننده اول همواره مطرح بوده است و ایران طی سال

و  7/8، 9/9ها درصد بازار ترکیه را در اختیار داشته و به ترتیب در همین سال 4/55و  2/51، 8/55به ترتیب  2021

درصد سبد صادراتی خرمای ایران را تشکیل داده است. عراق خود به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای صادرکننده  1/8

 2020، 2019های  باشد و مشخص است که ایران در عراق طی سالایران نیز میبوده اما همزمان واردکننده خرما از 

درصد بازار عراق را در اختیار داشته و مشخص است که نفوذ ایران در عراق  3/74و  2/70، 7/81به ترتیب  2021و 

رصد سبد د4/2و  3/4، 53/2ها به ترتیب پس از یک افزایش در حال کاهش است. همچنین عراق در همین سال

صادراتی خرمای ایران را تشکیل داده است. در نهایت ایران در روسیه به لحاظ مقادیر صادراتی همواره رتبه اول را 

درصد بازار این کشور در اختیار   6/42و  47، 6/40به ترتیب  2021و  2020، 2019های داشته و طی سال

ها نوسانی که مطلق میزان صادرات ایران به روسیه در این سال صادرکنندگان ایرانی بوده است. البته لازم به ذکر است

درصد سبد صادراتی خرمای ایران به این کشور اختصاص  04/4و  01/3، 0504/4ها است. به ترتیب در همین سال

 یافته است. 

مشخص بطور کلی روند میزان صادرات خرمای ایرانی در کشورهای هدف اصلی تقریبا روندی صعودی بوده است. 

شود که آنچه اهمیت دارد باشد. بازهم تأکید میتر میاست که در هند و پاکستان روند افزایش مقادیر صادراتی مشخص

مرکز بین المللی تجاری های انجام شده در توجه به قیمت و ارز صادراتی خرما در کشورهای هدف است. مطابق بررسی

ITC ، میلیون دلاری، در اندونزی ظرفیت  68ری، در امارات ظرفیت خالی میلیون دلا 38ایران در هند ظرفیت خالی

میلیون دلاری وجود دارد و این در حالی است که در افغانستان  2/3میلیون دلاری و در ترکیه ظرفیت خالی  40خالی 

تیار ایران دهد که کشور هند بیش از تونس، در اخبیش از ظرفیت این کشور، صادرات انجام شده است. نتایج نشان می

برابری نیست به تونس دارد. هرچند امارات و عربستان بیش  2بوده و ایران در کشور هند ظرفیت خالی مانده بیش از 

از ایران بازار هند را در اختیار داشته است. نکته قابل توجه در هند آن است که امارات در صادرات به هند با تعرفه صفر 

درصدی است که قدرت رقابتی از صادرکننده ایرانی خواهد  25به پرداخت تعرفه  درصدی روبروست اما ایران مجبور

 کاست. لازم است در این خصوص رایزنی و مکانیزم تعرفه ترجیهی مورد بررسی قرار گیرد. 

کشور امارات نیز بیش از ایران در اختیار عربستان بوده است. هرچند همچنان ایران در امارات نیز ظرفیت قابل 

میلیون دلار )علاوه بر میزان صادرات فعلی( دارد. بررسی سهم ارقام خرما در سبد صادراتی ایران  68ابی )معادل دستی

، سهم ارقام استعمران، کبکاب و شاهانی نزولی بوده و سهم ارقام مضافتی، 2021تا  2001دهد که از سال نشان می

 یران صعودی بوده است. بویژه زاهدی و تا حدودی پیارم از سبد صادراتی خرمای ا

به لحاظ بررسی مقدار، قیمت و ارزش صاراتی انواع ارقام خرمای صادراتی ایران مشخص است که بیشترین 

ضریب نوسان مقادیر صادراتی مربوط به خرمای زاهدی و پس از آن مرتبط با خرمای مضافتی بوده است. لذا نوسان 
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های باشد. این در حالی است که خرمای مضافتی در سالرقام بیشتر میمقادیر صادرات در مورد این دو رقم از سایر ا

درصد سبد مقداری خرمای صادراتی ایران، جزو ارقام اصلی صادراتی ایران بوده است. کمترین نوسان  46اخیر با حدود 

رمای مضافتی و در مقادیر صادراتی نیز مربوط به خرمای شاهانی و بیشترین ضریب نوسان قیمت صادراتی مربوط به خ

شاهانی است. در واقع در یکی از مهمترین ارقام صادارتی خرمای ایران )مضافتی( هم ریسک مقداری قایل توجه بوده 

و هم ریسک قیمتی بیشتر از سایر ارقام بوده است. کمترین نوسان در قیمت صادراتی نیز مربوط به خرمای کبکاب و 

 زاهدی بوده است. 

اند، با کاهش سهم در سبد قیمت رو به صعودی در بازارهای صادراتی ایران روبرو بودهعمدتاً ارقامی که با 

صادراتی ایران مواجه شده اند و در عوض به عنوان نمونه خرمای مضافتی که یکی از مهمترین ارقام سبد صادراتی ایران 

ما روند قیمت صادراتی این رقم پس است، با گذشت زمان، سهم بیشتری در سبد صادراتی ایران به خود اختصاص داد. ا

های کاملاً کاهشی بوده است. در مورد خرمای زاهدی همسویی مناسبی بین سهم از سبد صادراتی و قیمت 2011از سال 

های اخیر ایجاد شده است. در مورد خرمای استعمران به عنوان یکی از مهمترین ارقام دیگر صادراتی صادراتی در سال

های ابتدایی ارتباط مناسبی بین قیمت صادراتی با سهم از سبد صادراتی این رقم وجود داشته است. ایران نیز در سال

های پایانی با افزایش قیمت این رقم، سهم این رقم از سبد صادراتی ایران کاهش یافته و جای خود را به اما در سال

ارقام مختلف خرمای ایران منطبق با الگوی خرمای مضافتی داده است. در هر صورت مشخص است که الگوی صادراتی 

 قیمتی در بازارهای جهانی نبوده است. 

 عبارتند از:بخش صادرات های اصلی بازار خرما در از مهمترین چالش

بدون مشارکت نمایندگان بخش خصوصی بویژه در خصوص  عه دولتالساتصمیمات غیر کارشناسی و خلق .1

 های صادراتی گذشتهها و محدودیتممنوعیت

عدم مشخص بودن قیمت تمام شده تولید و تجارت خرما در مناطق مختلف و عدم توجه سیاستگذار به ارائه برنامه  .2

 های تولید به ازای هر واحد محصولاقدام جهت کاهش هزینه

از استفاده از شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری در راستای تحول در زنجیره  عدم استفاده کارآمد .3

 تأمین و ارزش خرما و بویژه در بخش صادرات 

عدم توجه سیاستگذار به حمایت از ایجاد و توسعه پایانه صادراتی و پایانه حمل و نقل توسط بخش خصوصی و با  .4

 مناطق قطب تولید همکاری کامل دستگاه های متولی در 

 بر و کمبودهای لوجستیکی در بخش صادراتوجود قوانین و تشریفات گمرکی زمان .5

عدم دسترسی کافی صادرکنندگان به قوانین صادرات و واردات کشور مقصد و رورت حمایت سازمان توسعه تجارت  .6

 در این بخش

 بازارهای هدف صادراتی عدم انجام مطالعات کاربردی در خصوص نیاز و سلایق مشتریان خرما در .7

های دانش بنیان جهت کاهش این هزینه و های بسته بندی بالا در ایران و لزوم استفاده از ظرفیت شرکتهزینه .8

 بندیافزایش کیفیت بسته

بویژه جهت حضور در های بازاریابی و تبلیغات بودن هزینه عدم برندسازی صحیح خرمای ایرانی به دلیل بالا .9

 (خارجی )لزوم ورود کارآمد سازمان توسعه تجارت در این بخشهای نمایشگاه

های گذشته و پیش ها و مشکلات بازگشت ارز به کشور و همزمان چالش جدی تعهد ارزی و چالشتحریم .10

 روی آن )بویژه در بخش کشاورزی لازم است بازنگری جدی شود(

 تنوع پایین بازارهای هدف اصلی و ضرورت تنوع بخشی در این بخش .11

 هایی مطرح شده که شامل موارد زیر است:در بحث تولید نیز چالشهمچنین 



 

4 

  عدم وجود نقشه راه و برنامه اقدام تولید، مدیریت ارقام، جایگزینی نخلستان های کهنسال و ... .1

 عدم مشخص بودن قیمت تمام شده خرما و محصولات فرآوری شده در مناطق مختلف قطب .2

 سازی تولید محصولیعدم توجه به استقرار نظام کیف .3

 های صنایع بسته بندی و فرآوری خرماعدم توجه به حمایت از  تأمین و نوسازی دستگاه .4

 در باغات چالش ضریب نفوذ دانش .5

 های نقدینگی در زنجیره تأمین خرما و تسهیلات ناکافی، ناکارآمد و با هزینه مبادله بالاچالش .6

 های سیاستی در این زمینها و خلاء مشوقدر خلق ارزش ضایعات خرم کمبود صنایع اقتصادی .7

  های کهنسال و ...عدم وجود نقشه راه و برنامه اقدام تولید، مدیریت ارقام، جایگزینی نخلستان .8

( و IOTریزی مشخص در حوزه زنجیره تأمین خرما )این در حالی است که دنیا به توسعه اینترنت اشیا )عدم برنامه .9

 رود(دز زنجیره تأمین می( Block Chainزنجیره بلوکی )

 عدم مشخص بودن قیمت تمام شده خرما و محصولات فرآوری شده در مناطق مختلف قطب .10

 چالش مدیریت آفات در باغات خرما .11

 های مرتبط با آنها و چالشخرده مالکی نخلستان .12

 هانخلستانوری وزارت کشاورزی و عدم برنامه مشخص عملیاتی در نمایشی بودن برنامه ارتقای بهره .13

 ریزی برای برند جغرافیایی در تولید و ایجاد ارزش افزوده بالاتر ناشی از آنعدم برنامه .14
 

ها ضرورت دارد های تولید و صادرات و یا به حداقل رساندن این چالشرسد در خصوص رفع همزمان چالشبه نظر می

ش خصوصی و دولتی در اجرای این برنامه اقدام تبیین ( در این بازار مشخص بوده و وظایف بخAction Planبرنامه اقدام )

شود. این برنامه هسچگاه در بازار خرمای ایران مشابه سایر محصولات صادراتی تدوین نشده و نیاز جدی برای تدوین و 

 شود. اجرای آن احساس می

مدت، میان مدت ( کوتاهAPام )توان به عدم وجود برنامه اقدتجارت خرما در ایران می هایاز مهمترین چالشدر واقع 

اشاره نمود. همچنین عدم وجود برنامه اقدام مشخص در بخش زنجیره ارزش صادرات در  و بلندمدت در تجارت خرما

بخش فرآوری خرما نیز از چالش های اساسی صادرات این محصول ارزشمند است؛ بطوریکه پایش سالانه این برنامه 

در هر سال اصلاح شود. از جمله پیشنهادات برای تدوین برنامه اقدام تجارت خرما سبب خواهد شد انحراف از برنامه 

 توان به موارد زیر اشاره نمود:می

تدوین نقاط ضعف، قوت، تهدید و فرصت بخش کشاورزی در راستای رسیدن به تجارت پایدار خرما و  بند اول؛ •

 زنجیره ارزش مرتبط با آن

براساس و کلان تجرت خرمای ایران جهت دستیابی پایدار به بازارهای جهانی  های خردتدوین استراتژی بند دوم؛ •

 بند اول

( یکساله، سه ساله و پنج ساله جهت دستیابی به اهداف Action Planتدوین برنامه اقدام ) بند سوم؛ مهمترین بند؛ •

 های تعیین شده در بند دومرشد و همسوی با استراتژی

 در ادامه بند سوممشخص نمودن مسئول اقدام  بند چهارم؛ •

 های اقدام در بدنه سیاستگذار و همزمان در بدنه بخش خصوصیتعیین مسئول پایش برنامه بند پنجم؛ •

های اقدام و تصحیح انحرافات احتمالی جهت دستیابی به هدف دستیابی به تجارت ارزیابی سالانه برنامه بند ششم؛ •

ش مرتبط با آنپایدار خرما و زنجیره ارز
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 خرما-1

 

 بررسی سهم خرما در سبد صادراتی ایران -1-1

روند سهم ارزش خرما از کل ارزش صادرات بخش کشاورزی ایران نشان داده شده است. از این  -1-1در نمودار 

نمودار مشخص است که روند کلی سهم خرما از سبد صادراتی ایران افزایشی بوده هرچند که این روند همراه با 

تی کشاورزی، از سهم کمتر از باشد. سهم ارزش صادرات خرما در سبد صادراهای متعدد و تقریباً سینویسی مینوسان

 رسیده است.  1401درصدی در سال  6به سهم حدود  1380درصدی در سال  3

 

 روند سهم ارزشی صادرات خرما از سبد صادرات کشاورزی ایران -1-1 نمودار

     های پژوهش(و یافته ITC, 2023)منبع:  

 بررسی روند مقدار تولید و صادرات خرما  -2-1

(، بیانگر روند رو به رشد و کم 1401مقادیر تولید خرما براساس گزارشات وزارت جهاد کشاورزی )بررسی روند 

 104حدود  1380نسبت به سال  1401های مورد بررسی است. بطوریکه تولید خرما در سال نوسان تولید طی سال

 هزار تن رسیده است.  1596هزار تن به  738درصد رشد داشته و از 
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 (1401روند مقدار تولید خرما ایران )وزارت جهاد کشاورزی،  -2-1نمودار 

 

روند کاملًا  نوسانی و رو به افول بوده اما پس از این سال این 1388روند مقادیر صادراتی خرمای ایران تا سال 

هزار تن رسید که  366مقادیر صادراتی خرمای ایران به حداکثر مقدار خود معادل  1401صعودی است و در سال 

 درصد رشد داشته است.  5نیز حدود  1401درصد و نسبت به سال  206حدود  2001نسبت به سال 

 
 (    ITC, 2023: منبع)روند مقدار صادرات خرمای ایران  -3-1نمودار 

 صادراتی خرمای ایران ارزشبررسی روند  -3-1

های خص است که علیرغم اینکه مطابق نمودار قبل در سالروند کلی ارزش صادراتی خرمای ایران صعودی بوده و مش 

ها صعودی بوده و این به دلیل ابتدایی مقادیر صادراتی روند کلی نزولی داشت اما روند ارزش صادراتی در همین سال
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های صادراتی در نمودار آتی نیز مشخص است. های صادراتی بوده است. این روند قیمتافزایشی بودن روند کلّی قیمت

 برابر شده است.  11حدود  1400نسبت به سال  1401ارزش صادرات در سال 

 
 (  ITC, 2023: منبع)روند ارزش صادرات خرما ایران  -4-1نمودار 

   

صعودی بوده و پس از این  1390های صادراتی خرمای ایران تا سال تر بیان شد، روند قیمتهمانگونه که پیش

 6حدود  2001نسبت به سال  1390سال روند کلی نزولی داشته است. بطوریکه قیمت صادراتی خرمای ایران در سال 

قیمت  1390نسبت به سال  1401ها مشخص است. بطوریکه در سال برابر شده ولی پس از این سال روند نزولی قیمت

 کرده است. درصد افت  5/38صادراتی خرمای ایران 

 
 (    ITC, 2023: منبع)روند قیمت صادراتی خرمای ایران  -5-1نمودار 
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 خرما از جهان مقایسة سهم تولید و سهم صادرات -4-1

دهد به لحاظ وزنی، سهم ایران در تولیدات جهانی بررسی سهم تولید خرمای ایران از تولیدات جهانی نیز نشان می

شود. هرچند به می برآورددرصد  45/15این سهم معادل  2021درصد بوده است. بطوریکه در سال  15تا  12بین 

 باشند. می لحاظ کیفیت و نوع رقم خرما کشورهای مختلف تولیدکننده متفاوت

 
 (    FAO, 2023و  1401روند سهم تولید خرما ایران در جهان )وزارت جهاد کشاورزی،  -6-1نمودار 

دهد که در سال ابتدایی سهم مقداری از سهم ارزشی بیشتر بررسی سهم مقداری و ارزشی خرما صادراتی ایران نشان می

مجددا سهم  2021تا  2016ر از سهم مقداری شد و از سال بوده اما پس از آن روند معکوس شده و سهم ارزشی بیشت

 20سهم مقداری صادرات خرمای ایران از صادرات جهانی،  2021مقداری بیشتر از سهم ارزشی بوده است. در سال 

 درصد ارزش صادرات خرمای جهانی نصیب صادرکننده ایرانی شده است.  6/12درصد بوده و در همین سال 

 
 های پژوهش(    و یافته ITC, 2023روند سهم مقداری و ارزشی صادراتی خرما ایران در جهان )منبع:  -7-1نمودار 
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 بررسی وضعیت صادرکنندگان بزرگ خرما و جایگاه ایران -5-1

های روند مقادیر صادراتی در کشورهای اصلی صادرکننده نشان داد که به لحاظ مقادیر صادراتی بویژه در سال

ن در جایگاه اول صادرات خرما قرار داشته است و نوسان مقادیر صادراتی نیز در ایران کمتر از میانگین جهانی پایانی ایرا

باشد. هرچند که ریسک بوده که بیانگر ریسک کمتر صادرکنندگان ایرانی نسبت به سایر کشورهای صادرکننده اصلی می

 از ایران کمتر بوده است. مقادیر صادراتی امارات، عراق، پاکستان، تونس و فرانسه 

 هزار تن -کشور اصلی صادرکننده خرما  10مقدار صادراتی  -1-1جدول 

 فرانسه عمان مصر الجزایر تونس پاکستان عربستان امارات عراق ایران جهان سال

2001 55/387 37/119 *** *** 37/27 *** 04/47 85/7 19/1 69/12 34/8 

2002 36/321 53/113 *** *** 41/29 *** 89/41 04/11 55/4 03/5 54/7 

2003 34/397 05/120 *** *** 38/30 98/71 08/37 2/10 78/1 01/0 13/8 

2004 87/373 58/94 *** *** 61/41 43/65 43/40 13/8 4/2 75/4 05/8 

2005 54/807 05/117 *** 21/274 82/42 33/85 16/50 26/11 08/4 08/4 76/8 

2006 99/484 35/143 *** *** 86/38 06/103 63/37 33/12 09/5 1/4 91/7 

2007 28/867 3/125 *** 13/234 45/41 15/98 86/68 36/13 7/4 33/9 2/10 

2008 18/928 14/105 *** 9/237 81/58 7/95 49/69 06/10 33/8 7 66/8 

2009 8/721 72/93 *** *** 09/56 8/124 25/77 95/8 66/14 33/7 03/11 

2010 08/760 09/119 *** *** 18/68 95/114 28/84 04/16 55/20 78/6 27/11 

2011 75/796 3/134 *** *** 69/71 36/113 91/86 14/28 79/23 17/7 58/11 

2012 6/1284 54/138 *** 09/304 3/64 02/164 12/101 44/20 28/11 82/5 75/11 

2013 6/1269 61/146 *** 36/267 73/95 16/169 8/105 68/20 59/24 99/8 98/10 

2014 52/1082 32/167 12/21 09/314 98/131 04/118 13/87 26 63/37 15/15 59/12 

2015 12/1283 99/170 92/304 78/309 15/125 17/131 06/103 65/28 99/25 14/9 42/12 

2016 29/1436 46/209 53/322 86/275 99/116 18/163 79/113 11/31 5/40 42/15 03/13 

2017 82/1335 52/253 04/253 98/217 27/139 13/175 36/104 62/46 05/38 77/11 25/13 

2018 5/1455 29/306 35/265 89/200 162 48/136 68/129 04/85 78/50 01/13 6/12 

2019 99/1382 31/239 96/227 83/212 38/182 31/95 99/113 44/120 *** 76/21 86/17 

2020 41/1606 41/338 32/209 65/240 41/213 07/116 27/109 32/130 71/9 74/20 16/18 

2021 05/1740 32/348 08/313 42/261 26/224 24/121 67/118 39/160 38/11 89/14 70/12 

 3/11 8/9 1/17 4/38 3/82 1/119 4/93 8/257 7/239 6/171 8/986 میانگین

ضریب 

 نوسان
45/0 46/0 41/0 15/0 66/0 27/0 37/0 18/1 88/0 57/0 26/0 

   های پژوهش(و یافته  ITC, 2023)منبع:                            ای ثبت نشده است.                                      داده ***

روند مقادیر سهم صادراتی در کشورهای اصلی صادرکننده نشان داد که به لحاظ سهم مقادیر صادراتی نیز ایران 

های پایانی در جایگاه اول قرار داشته است. براساس ضریب نوسان محاسباتی نیز مشخص است که هرچند در سال
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نوسان سهم مقادیر صادراتی ایران کمتر از نوسان سهم مقادیر صادراتی عراق، الجزایر، مصر و عمان بوده است، اما نوسان 

 باشد.تان، تونس و فرانسه میسهم صادراتی ایران بیشتر از کشورهای امارات، عربستان، پاکس

 درصد-کشور اصلی صادرکننده خرما 10سهم مقدار صادراتی  -2-1جدول 
 فرانسه عمان مصر الجزایر تونس پاکستان عربستان امارات عراق ایران سال

2001 8/30 *** *** 06/7 *** 14/12 03/2 31/0 28/3 15/2 

2002 33/35 *** *** 15/9 *** 03/13 43/3 41/1 56/1 35/2 

2003 21/30 *** *** 65/7 11/18 33/9 57/2 45/0 *** 05/2 

2004 3/25 *** *** 13/11 5/17 81/10 18/2 64/0 27/1 15/2 

2005 49/14 *** 96/33 3/5 57/10 21/6 39/1 5/0 51/0 09/1 

2006 56/29 *** *** 01/8 25/21 76/7 54/2 05/1 84/0 63/1 

2007 45/14 *** 27 78/4 32/11 94/7 54/1 54/0 08/1 18/1 

2008 33/11 *** 63/25 34/6 31/10 49/7 08/1 9/0 75/0 93/0 

2009 98/12 *** *** 77/7 29/17 7/10 24/1 03/2 02/1 53/1 

2010 67/15 *** *** 97/8 12/15 09/11 11/2 7/2 89/0 48/1 

2011 86/16 *** *** 9 23/14 91/10 53/3 99/2 9/0 45/1 

2012 78/10 *** 67/23 01/5 77/12 87/7 59/1 88/0 45/0 91/0 

2013 55/11 *** 06/21 54/7 32/13 33/8 63/1 94/1 71/0 86/0 

2014 46/15 95/1 02/29 19/12 9/10 05/8 4/2 48/3 4/1 16/1 

2015 33/13 76/23 14/24 75/9 22/10 03/8 23/2 03/2 71/0 97/0 

2016 58/14 46/22 21/19 15/8 36/11 92/7 17/2 82/2 07/1 91/0 

2017 98/18 94/18 32/16 43/10 11/13 81/7 49/3 85/2 88/0 99/0 

2018 04/21 23/18 8/13 13/11 38/9 91/8 84/5 49/3 89/0 87/0 

2019 30/17 48/16 39/15 18/13 89/6 24/8 71/8 *** 57/1 29/1 

2020 07/21 03/13 98/14 28/13 23/7 80/6 11/8 60/0 29/1 13/1 

2021 02/20 99/17 02/15 89/12 97/6 82/6 22/9 65/0 86/0 73/0 

 3/1 1/1 6/1 3/3 9/8 5/12 0/9 5/21 6/16 1/19 میانگین

 0.37 0.55 0.69 0.76 0.21 0.32 0.29 0.30 0.41 0.38 ضریب نوسان

   های پژوهش(و یافته  ITC, 2023)منبع:  ای ثبت نشده است.                                                                داده ***

بوده است.  سومحائز رتبه  2021سال کشور اول صادرکننده نیز بیانگر آن است که ایران در  10ارزش صادراتی 

 .این در حالی است که ریسک ارزش صادراتی ایران براساس ضریب نوسان، بیشتر از ریسک مقادیر صادراتی بوده است

در مورد ارزش صادراتی، ریسک ارزش صادراتی ایران کمتر از ریسک ارزش صادراتی عربستان، رژیم اشغالگر، الجزایر، 

 رکننده بیشتر بوده است. دی اصلی صاعراق، امریکا و مصر بوده و از سایر کشورها
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 میلیون دلار-کشور اصلی صادرکننده خرما 10ارزش صادراتی  - 3-1جدول 

 امارات عربستان تونس ایران جهان سال
رژیم 

 اشغالگر
 مصر آمریکا عراق الجزایر پاکستان

2001 03/231 48/28 45/73 73/16 *** 32/6 *** 45/10 *** 79/11 29/0 

2002 21/222 59/27 69/68 88/21 *** 42/12 *** 36/16 *** 29/11 12/2 

2003 56/298 68/34 88/73 13/22 *** 59/33 95/24 48/16 *** 21/14 63/0 

2004 89/282 43/36 41/84 7/29 *** *** 47/22 56/14 *** 39/13 21/1 

2005 16/440 49/68 68/100 63/29 87/47 84/40 39/30 14/19 *** 76/13 46/2 

2006 01/439 59/91 92/87 45/33 *** 12/49 66/37 04/20 *** 98/16 15/3 

2007 92/641 79/100 85/164 02/38 36/63 59/52 69/38 08/23 *** 86/18 01/3 

2008 7/699 62/89 171 97/68 06/69 77/50 8/39 01/20 *** 21/21 21/7 

2009 44/698 15/92 37/176 45/63 *** 17/59 37/50 31/14 *** 3/22 54/17 

2010 05/834 17/148 78/199 08/75 *** 38/63 41/52 62/22 *** 36/25 76/22 

2011 68/956 93/188 6/211 9/82 *** 87/85 08/64 36/25 *** 46/33 21/28 

2012 63/1156 59/181 62/220 86/74 18/129 81/111 84/80 21/26 *** 4/39 72/28 

2013 55/1257 41/192 97/233 94/102 58/133 4/132 72/85 77/29 *** 97/45 4/33 

2014 72/1303 17/226 12/229 67/129 12/161 62/150 98/79 39 31/6 34/47 32/47 

2015 71/1405 98/232 01/227 14/140 9/171 73/138 21/83 8/34 31/108 9/54 85/32 

2016 52/1455 55/208 61/226 56/141 22/160 54/141 6/102 5/37 84/116 68/58 39/41 

2017 55/1644 49/250 99/229 38/182 52/167 49/152 65/107 34/52 12/147 3/58 35/33 

2018 45/1970 35/338 2/321 39/201 55/197 99/160 44/113 61/108 49/107 14/66 01/50 

2019 19/2138 75/212 88/265 83/229 57/218 38/203 81/71 89/111 30/369 52/74 00/43 

2020 86/2134 52/296 74/261 97/245 77/228 89/250 29/60 09/138 83/90 50/89 42/41 

2021 06/2417 23/305 90/255 84/322 02/272 07/317 11/52 85/141 46/124 79/116 76/49 

 3/23 7/40 8/133 9/43 1/63 7/110 4/155 3/107 0/185 6/159 6/1077 میانگین

ضریب 

 نوسان
64/0 61/0 41/0 80/0 43/0 74/0 44/0 96/0 78/0 71/0 80/0 

   های پژوهش(و یافته  ITC, 2023)منبع:                       ای ثبت نشده است.                                                            داده ***

های پایانی )غیر از سال دهد که ایران بویژه در سالصادرکننده نیز نشان میکشور اول  10سهم ارزش صادراتی 

( حائز رتبه اول بوده است. براساس محاسبه ضریب نوسان نیز نوسان سهم صادراتی ایران در وضعیت مطلوبی 2021

عراق و مصر کمتر بوده  قرار داشته و این نوسان از نوسان کشورهای تونس، عربستان، رژیم اشغالگر، پاکستان، الجزایر،

 تر قرار داشته است. راتی امارات نسبت به ایران در وضعیت مطلوبدو نوسان سهم ارزش صا
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 درصد-کشور اصلی صادرکننده خرما 10سهم ارزشی صادراتی  -4-1جدول 
 مصر آمریکا عراق الجزایر پاکستان رژیم اشغالگر امارات عربستان تونس ایران صادرکننده

2001 33/12 79/31 24/7 *** 73/2 *** 52/4 *** 1/5 12/0 

2002 41/12 91/30 84/9 *** 59/5 *** 36/7 *** 08/5 95/0 

2003 62/11 75/24 41/7 *** 25/11 36/8 52/5 *** 76/4 21/0 

2004 88/12 84/29 5/10 *** *** 94/7 15/5 *** 73/4 43/0 

2005 56/15 87/22 73/6 88/10 28/9 9/6 35/4 *** 13/3 56/0 

2006 86/20 03/20 62/7 *** 19/11 58/8 57/4 *** 87/3 72/0 

2007 7/15 68/25 92/5 87/9 19/8 03/6 6/3 *** 94/2 47/0 

2008 81/12 44/24 86/9 87/9 26/7 69/5 86/2 *** 03/3 03/1 

2009 19/13 25/25 08/9 *** 47/8 21/7 05/2 *** 19/3 51/2 

2010 76/17 95/23 9 *** 6/7 28/6 71/2 *** 04/3 73/2 

2011 75/19 12/22 67/8 *** 98/8 7/6 65/2 *** 5/3 95/2 

2012 7/15 07/19 47/6 17/11 67/9 99/6 27/2 *** 41/3 48/2 

2013 3/15 61/18 19/8 62/10 53/10 82/6 37/2 *** 66/3 66/2 

2014 35/17 57/17 95/9 36/12 55/11 13/6 99/2 48/0 63/3 63/3 

2015 57/16 15/16 97/9 23/12 87/9 92/5 48/2 7/7 91/3 34/2 

2016 33/14 57/15 73/9 01/11 72/9 05/7 58/2 03/8 03/4 84/2 

2017 23/15 98/13 09/11 19/10 27/9 55/6 18/3 95/8 54/3 03/2 

2018 17/17 3/16 22/10 03/10 17/8 76/5 51/5 45/5 36/3 54/2 

2019 95/9 43/12 75/10 22/10 51/9 36/3 23/5 27/17 49/3 01/2 

2020 89/13 26/12 52/11 72/10 75/11 82/2 47/6 25/4 19/4 94/1 

2021 63/12 59/10 36/13 25/11 12/13 16/2 87/5 15/5 83/4 06/2 

 8/1 8/3 2/7 0/4 2/6 2/9 8/10 2/9 7/20 9/14 میانگین

 60/0 18/0 68/0 39/0 28/0 25/0 08/0 20/0 30/0 18/0 ضریب نوسان

   های پژوهش(و یافته  ITC, 2023)منبع:                         ای ثبت نشده است.                                                    داده ***

مشخص است که رتبه ایران در بازارهای جهانی در خصوص مقادیر صادراتی بین رتبه اول تا سوم بوده است. 

رتبه مقدار صادراتی  2021و  2020رتبه ارزش صادراتی نیز به همین صورت بین رتبه دوم تا اول بوده است. در سال 

پنجم بوده است. و هم رتبه ارزش  2021در سال  اول و 2020ایران اول بوده اما رتبه ارزش صادرات ایران در سال 

 صادراتی ایران در جهان رتبه اول بوده است. 
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 رتبه ایران در بازارهای جهانی  خرما -5-1جدول 
 ارزش صادراتی مقدار صادرات سال

2001 1 2 

2002 1 2 

2003 1 2 

2004 1 2 

2005 2 2 

2006 1 1 

2007 2 2 

2008 2 2 

2009 2 2 

2010 1 2 

2011 1 2 

2012 3 2 

2013 3 2 

2014 2 2 

2015 3 1 

2016 3 2 

2017 1 1 

2018 1 1 

2019 1 5 

2020 1 1 

2021 1 3 

 های پژوهش(و یافته  ITC, 2023)منبع:  

   معرفی واردکنندگان بزرگ خرما در جهان -6-1

در این جدول در خصوص کشورهای امارات،  کشورهای اصلی وارد کننده بصورت جدول زیر بوده که نکته مهم

شترین سهم واردات خرما مربوط یفرانسه و امریکا است که این کشورها جزو صادرکنندگان اصلی محصول نیز بوده اند. ب

 به هند و پس از آن مرتبط با امارات و مراکش است. 
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 رصد(کشور واردکننده اصلی در بازارهای جهانی )د 10سهم مقداری  -6-1جدول 
 بنگلادش قزاقستان آمریکا ترکیه اندونزی فرانسه یمن مراکش امارات هند سال

2001 48/43 *** 17/2 *** 93/3 66/1 38/1 55/0 1/0 28/4 

2002 3/34 *** 64/6 *** 5/4 95/1 54/2 62/0 26/0 82/2 

2003 75/31 *** 34/4 *** 89/3 72/1 34/1 69/0 32/0 79/3 

2004 98/30 *** 02/5 8/5 98/3 75/1 36/1 66/0 34/0 92/2 

2005 65/32 02/22 18/4 89/2 85/2 28/1 28/1 4/0 17/0 23/2 

2006 46/40 *** 84/4 21/3 76/3 95/1 55/1 02/1 42/0 77/2 

2007 15/28 47/25 63/5 37/2 07/3 73/1 46/1 96/0 26/0 3 

2008 71/27 21/25 55/4 79/2 74/2 54/1 36/1 54/0 25/0 01/2 

2009 42/39 *** 94/6 29/3 32/3 26/2 43/1 18/2 28/0 93/3 

2010 17/34 *** 73/6 9/2 69/3 22/2 72/1 57/1 35/0 4/4 

2011 65/32 *** 11/5 87/3 31/3 57/2 96/1 73/2 4/0 44/4 

2012 15/25 61/24 94/5 81/2 89/2 29/2 51/1 32/2 36/0 78/3 

2013 71/29 19/21 52/4 74/2 06/3 78/2 71/1 34/2 96/0 99/1 

2014 38/28 5/20 2/5 92/2 5/2 57/2 97/1 58/2 91/0 *** 

2015 33/27 69/17 04/6 9/2 84/2 83/1 23/2 37/4 6/1 45/2 

2016 75/29 18/18 89/5 67/1 88/2 97/1 28/2 43/2 95/1 31/3 

2017 71/29 03/13 57/5 46/1 98/2 75/2 72/2 64/1 04/2 58/3 

2018 02/29 51/10 82/6 08/3 95/2 79/2 75/2 61/2 3/2 18/2 

2019 12/21 89/12 41/7 55/3 22/3 71/2 08/3 88/1 09/2 56/2 

2020 50/24 81/10 15/5 21/3 42/3 55/3 29/3 55/1 48/2 83/2 

2021 89/26 26/10 40/6 33/3 62/2 84/2 17/3 51/1 44/2 90/2 

 و یافته پژوهش(  ITC, 2023)منبع: 

بررسی جایگاه ایران از نظر مقداری و ارزشی در بازار جهانی خرما و تغییر جایگاه ایران در  -7-1

 کشورهای هدف

به لحاظ مقادیر صادرات، مشخص است که ایران در کشورها هدف خود عمدتاً حائز رتبه اول بوده و بازارهای 

در اختیار صادرکننده ایرانی بوده است. تنها در مورد هند و اخیراً امارات،  فعلی هدف بیش از آنکه در اختیار رقبا باشد،

 ایران نتوانسته حائز رتبه اول شود.
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 (2001-2021رتبه ایران در مقدار صادرات خرما به جهان و بزرگترین بازارهای هدف )-7-1جدول 

 اکراین آذربایجان روسیه عراق امارات افغانستان ترکیه قزاقستان پاکستان هند جهان سال

2001 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2002 1 2 1 1 1 1 1 *** 1 1 1 

2003 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

2004 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 3 

2005 2 5 2 1 1 1 1 2 1 1 1 

2006 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2007 2 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2008 2 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2009 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2010 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2011 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2012 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

2013 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2014 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2015 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

2016 3 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1 

2017 1 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1 

2018 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 

2019 1 2 1 1 1 1 3 1 1 1 1 

2020 1 2 1 1 1 1 3 1 1 1 1 

2021 1 2 1 1 1 1 3 1 1 1 1 

 و یافته پژوهش(  ITC, 2023)منبع:                                                                            ای ثبت نشده است.داده ***

نیز مشخص است که ایران در کشورها هدف خود عمدتاً حائز رتبه اول بوده و نکته مهم به لحاظ ارزش صادرات 

تر ایران ایران حائز رتبه اول ارزش صادراتی است که دلیل آن قیمت مناسب 2021آن است که در هند نیز در سال 

جایگاه اول ارزش صادراتی نداشته، نسبت به رقبا در بازار این کشور است. همچنین ایران در روسیه و اخیراً اکراین نیز 

های صادراتی ایران در توان نتیجه گرفت که قیمتهرچند که به لحاظ مقادیر صادراتی ایران حائز رتبه اول بود. لذا می

 روسیه و اکراین کمتر از رقبا بوده است. 
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 (2001-2021رتبه ایران در ارزش صادرات خرما به جهان و بزرگترین بازارهای هدف -8-1جدول 

 اکراین آذربایجان روسیه عراق امارات افغانستان ترکیه قزاقستان پاکستان هند جهان سال

2001 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2002 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2003 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3 

2004 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2005 2 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2006 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2007 2 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2008 2 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2009 2 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1 

2010 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2011 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2012 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2013 2 3 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

2014 2 3 1 1 1 1 1 1 3 1 1 

2015 1 3 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

2016 2 3 1 1 1 1 2 1 2 1 1 

2017 1 3 1 1 1 1 2 1 2 1 1 

2018 1 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 

2019 5 2 1 1 1 1 3 1 2 1 1 

2020 1 2 1 1 1 1 3 1 2 1 1 

2021 3 1 1 1 1 1 3 1 2 1 2 

  ( و یافته پژوهش  ITC, 2023منبع: )

تری بودند، به لحاظ ارزشی نیز جایگاه جایگاه مناسبدر این قسمت کشورهایی که به لحاظ مقادیر صادراتی در 

آنها بررسی شد. مشخص است که تونس به لحاظ ارزشی با ایران در رقابت جایگاه اول و دوم بوده است. پس از تونس 

این عربستان است که رتبه اول  2021اند. البته در سال و ایران، کشورهای امارات، عربستان و پاکستان قرار داشته

 ارزش صادراتی را از آن خود کرده و ایران حائز رتبه سوم بوده است. 
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 صادرکننده اصلی خرما به لحاظ مقادیر صادرات در بازار جهانی 10جایگاه -9-1جدول 

 فرانسه عمان مصر الجزایر تونس پاکستان عربستان امارات عراق ایران سال

2001 2 *** *** 3 *** 1 6 24 8 4 

2002 2 *** *** 3 *** 1 4 11 10 5 

2003 2 *** *** 5 4 1 7 20 *** 6 

2004 2 *** *** 3 4 1 6 17 12 5 

2005 2 *** 3 6 5 1 8 15 19 7 

2006 1 *** *** 5 4 2 7 13 17 6 

2007 2 *** 3 6 5 1 8 16 13 7 

2008 2 *** 3 4 6 1 9 11 13 7 

2009 2 *** *** 3 5 1 9 8 13 6 

2010 2 *** *** 3 5 1 9 8 13 6 

2011 2 *** *** 4 5 1 9 8 11 6 

2012 2 *** 3 6 5 1 10 9 13 8 

2013 2 *** 3 5 6 1 10 8 12 9 

2014 2 20 3 5 6 1 9 8 14 10 

2015 1 6 3 4 7 2 9 11 14 10 

2016 2 6 3 4 7 1 11 9 15 10 

2017 1 6 4 3 7 2 9 12 15 10 

2018 1 8 4 3 6 2 7 10 15 11 

2019 5 1 4 3 9 2 7 11 15 10 

2020 1 7 6 4 10 2 6 13 16 11 

2021 3 7 4 1 10 5 5 12 19 14 

 و یافته پژوهش(  ITC, 2023)منبع:                                                                            ای ثبت نشده است.داده ***

تولیدکننده خرما در ایران و کشورهای رقیب به عنوان نماینده بررسی روند تغییر شاخص قیمت  -8-1

 هزینه تولید خرما

 تحلیل روند شاخص قیمت تولیدکننده در ایران و کشورهای صادرکننده خرما -1-8-1

بررسی شاخص قیمت تولید کننده خرما بیانگر آن است که بیشترین روند افزایشی مربوط به شاخص قیمت 

ای داشته که بیانگر افزایش تورم های پایانی، این شاخص برای ایران روند فزایندهده و بویژه در سالتولیدکننده ایران بو

در سطح تولیدکننده در ایران می تواند باشد. البته بیش از سطح مطلق این شاخص، میزان رشد آن که بیانگر تورم 

 بوده مهم خواهد بود. 
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 (    FAO, 2023خرما ایران و بزرگترین صادرکنندگان جهانی )منبع:  روند شاخص قیمت تولیدکننده -8-1نمودار 

 بررسی و مقایسه میانگین تورم سالانه تولید و نوسان شاخص قیمت تولیدکننده  -2-8-1

مطابق نمودار زیر مشخص است که ایران علاوه بر اینکه بیشترین سطح تورم در تولید را در بین صادرکنندگان 

رده، بیشترین ریسک قیمتی در سطح تولید نیز در ایران رخ داده و لذا وضعیت در سطح تولیدکننده اصلی خرما تجربه ک

تواند در بلندمدت به صادرات خرمای ایران در بازارهای جهانی آسیب وارد سازد. ناکارآمد بوده و همین وضعیت می

ترین وضعیت را داشته د، مناسبهای تولیمشخص است که عربستان هم از حیث تورم و هم از حیث ریسک قیمت

 است.

 
 میانگین تورم سالانه و نوسان شاخص قیمت تولیدکننده خرما ایران  -9-1نمودار 
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 های صادراتی در بازارهای جهانی خرمابررسی ارتباط بین مقادیر صادراتی ایران و قیمت -9-1

مشخص است که همبستگی قوی بین قیمت و مقدار صادرات خرمای ایران مشاهده  -10-1مطابق نمودار 

 توان بیان نمود که با افزایش قیمت صادراتی، لزوماً مقادیر صادراتی نیز افزایش یافته است. شود و نمینمی

 
 ارتباط بین قیمت صادراتی و مقدار صادرات خرما ایران -10-1نمودار 

ای قیمت صادراتی ایران ان در بازارهای اصلی واردکننده خرما و تحلیل مقایسهررسی جایگاه ایرب -10-1

 در مقابل رقبا در این بازارها

مورد بررسی قرار گرفت.  2021تا  2017های در ادامه بزرگترین کشورهای واردکننده خرما در جهان طی سال

شورها )بجز مراکش و یمن( صادرات خرما داشته و ایران در اکثر این ک 2018و  2017های نتایج نشان داد که در سال

در ترکیه و قزاقستان رتبه اول مقدار و ارزش صادراتی را نسبت به رقبا داشته است. هرچند که قیمت ایران در این دو 

ام های بعدی به این ارقبازار کمتر از رقبا بوده که آن هم به دلیل نوع ارقام خرمای صادراتی ایران بوده که در بخش

 پرداخته خواهد شد. 

را در مقدار و ارزش صادراتی داشته و تنها  4تا  3در امارات، هند و اندونزی نیز ایران نسبت به رقبای خود رتبه 

در امریکا جایگاه ایران تنزل داشته که به دلیل محدودیت روابط بین این دو کشور بوده است. در نهایت مشخص است 

حتی ارزشی جایگاه مناسبی بین کشورهای اصلی واردکننده داشته اما به لحاظ قیمتی )با که ایران به لحاظ مقداری و 

نیز تقریباً روند  2021تا  2019های توجه به نوع رقم صادراتی ایران(، جایگاه مناسبی در بازار نداشته است. در سال

هدف ایران نبوده است. همچنین جایگاه های گذشته برقرار است؛ با این تفاوت که امریکا نیز دیگر جزوکشورهای سال

 ایران در هند بهبود یافته است.
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 جایگاه ایران در کشورهای واردکننده اصلی خرما -10-1جدول 
بزرگترین 

 واردکنندگان
 جایگاه قیمت صادراتی ایران جایگاه مقدار صادرات ایران جایگاه ارزش صادرات ایران

 2021 2020 2019 2018 2017 2021 2020 2019 2018 2017 2021 2020 2019 2018 2017 کشور/سال

 10 12 12 13 13 2 2 2 3 3 1 2 2 3 3 هند

 14 14 15 12 13 3 3 3 2 2 3 3 3 2 2 امارات

 * * * * * * * * * * * * * * * مراکش

 * * * * * * * * * * * * * * * یمن

 24 27 26 27 24 8 9 9 5 7 11 12 12 9 12 فرانسه

 11 14 14 18 9 5 4 4 4 4 6 6 5 4 4 اندونزی

 13 15 19 13 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ترکیه

 * * * 17 17 * * * 17 8 * * * 19 11 آمریکا

 نتایج پژوهش(و   ITC, 2023)منبع:                                                                           جزو کشورهای هدف ایران نبوده است.

 

ای قیمت صادراتی خرمای ایران در بررسی جایگاه ایران در بازارهای هدف خود و تحلیل مقایسه-11-1

 مقابل رقبا در این بازارها

در این بخش، وضعیت ایران در بزرگترین کشورهای هدف مورد بررسی قرار گرفته است. مقایسه وضعیت ایران 

رقیب در این قسمت قابل بررسی است. اما قیمت صادراتی در مورد خرما بسته در کشورهای هدف در برابر کشورهای 

ها نظر قطعی داد. با توجه به اینکه ارقام توان در مورد علت پایین یا بالاتر بودن قیمتبه ارقام صادراتی بوده و نمی

ر مورد ارقام صادراتی ایران و توان در این مقایسه را انجام داد. اما دصادراتی سایر کشورها در دسترس نیست، نمی

، ایران در 2016بطوریکه در سال  وضعیت مقدار و قیمتی آن در انتهای این قسمت توضیحات لازم ارائه خواهد شد. 

ایران  2017درصد بازار این کشور را در اختیار داشته است. در سال  58کشور پاکستان با رتبه اول مقادیر صادراتی، 

نفوذ ایران در پاکستان  2018درصد بازار این کشور را در اختیار گرفت. در سال  91تری داشته و در پاکستان نفوذ بیش

نیز  2021و  2020و  2019درصد بازار پاکستان در اختیار ایران قرار گرفت. در سال  97بیشتر از قبل شد و حدود 

سهم ایران در  2021ن خود کرده اما در سال درصد بازار این کشور را ازآ 97و  95ایران در این کشور به ترتیب حدود 

و  2020، 2019، 2018،  2017، 2016درصد کاهش یافته است.  پاکستان در مجموع در سال  87پاکستان به حدود 

درصد سبد صادراتی ایران را به خود اختصاص داده  3/20و  3/21، 5/12، 60/17، 22/17، 04/14به ترتیب  2021

 ین جهت وزن پاکستان در کشورهای هدف ایران افزایش یافته است. است. مشخص است که از ا

در هند هرچند ایران نفوذ قابل توجهی نداشته اما این کشور از سبد صادراتی ایران سهم قابل توجهی را داشته 

و اولین کشور هدف ایران در  2020و  2019، 2017، 2016های است. بطوریکه دومین کشور هدف ایران در سال

درصد بازار این کشور را در اختیار  8، حدود 2016بوده است. صادرکنندگان ایرانی در سال  2021و  2018های سال

در سال درصد بازار این کشور را در اختیار گرفت.  3/13ایران در هند نفوذ بیشتری داشته و  2017اند. در سال داشته

ایران بیش از  2019درصد این بازار را در اختیار گرفت. در سال  25نیز نفوذ ایران در هند بیشتر شده و حدود  2018



 

21 

درصد تنزل  14سهم ایران در بازار هند به کمتر از  2020درصد بازار هند را به خود اختصاص داده اما در سال  33

درصد بازار هند را به خود اختصاص داده است. هند نیز در  40ش از مجدداً ایران بی 2021در سال  همچنینیافت. 

 8/22و  18، 3/21، 3/19، 4/15، 2/12به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018، 2017، 2016های مجموع در سال

 درصد سبد صادراتی ایران را به خود اختصاص داده است. 

به  2021و  2020، 2019، 2018، 2017، 2016های لایران در قزاقستان تقریباً بدون رقیب بوده و طی سا

درصد بازار این کشور در اختیار صادرکنندگان ایرانی بوده و به ترتیب  97و  9/96، 7/96، 9/99، 8/98، 9/98ترتیب 

درصد سبد صادراتی خرمای ایران به این کشور 03/10و  8/10، 52/12، 65/10، 87/10، 06/12ها در همین سال

 ته است. اختصاص یاف

های اخیر حائز رتبه دوم و سوم بوده و بزرگترین رقیب ایران در این کشور، عربستان ایران در امارات نیز در سال

تر است که احتمالا به دلیل نوع رقم صادراتی بوده است. این در حالی است که قیمت صادراتی ایران از عربستان پایین

، 42به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018، 2017، 2016های ت طی سالعربستان به امارات می باشد. در هر صور

درصد بازار این کشور در اختیار صارکنندگان ایرانی بوده و مشخص است که ایران در  8/10، 1/10، 1/17، 33، 8/25

درصد  1/5و  5/4، 23/6، 7/6، 7/5، 9/9ها حال از دست دادن بازار این کشور به رقبا است. به ترتیب در همین سال

 سبد صادراتی خرمای ایران به این کشور اختصاص یافته است. 

، 2017، 2016های ایران در ترکیه نیز به عنوان صادرکننده اول همواره مطرح بوده است و ایران طی سال

ار داشته درصد بازار ترکیه را در اختی 4/55و  2/51، 8/55، 64، 9/45، 1/40به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018

 درصد سبد صادراتی خرمای ایران را تشکیل داده است.  1/8و  7/8، 9/9، 2/9، 3/9، 6/7ها و به ترتیب در همین سال

باشد عراق خود به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای صادرکننده بوده اما همزمان واردکننده خرما از ایران نیز می

، 2/90، 9/89، 68به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018، ، 2016 هایو مشخص است که ایران در عراق طی سال

درصد بازار عراق را در اختیار داشته و مشخص است که نفوذ ایران در عراق پس از یک افزایش  3/74و  2/70، 7/81

درصد سبد 4/2و  3/4، 53/2، 46/6، 02/5، 44/4ها به ترتیب در حال کاهش است. همچنین عراق در همین سال

 ادراتی خرمای ایران را تشکیل داده است. ص

، 2017، 2016های در نهایت ایران در روسیه به لحاظ مقادیر صادراتی همواره رتبه اول را داشته و طی سال

درصد بازار این کشور در اختیار   6/42و  47، 6/40، 97/54، 40، 2/31به ترتیب  2021و  2020، 2019، 2018

ها نوسانی است. البته لازم به ذکر است که مطلق میزان صادرات ایران به روسیه در این سال صادرکنندگان ایرانی بوده

درصد سبد صادراتی خرمای ایران به این  04/4و  01/3، 04/4، 71/2، 69/3، 05/4ها است. به ترتیب در همین سال

 کشور اختصاص یافته است. 
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 2019-21ترین بازارهای هدف خود در سال مهم جایگاه ایران در مقایسه با رقبا در -11-1 جدول
 بازار هدف سال/کشور هند پاکستان قزاقستان افغانستان ترکیه امارات روسیه عراق

مقدار  2019 29999 50905 29956 14909 16986 23611 6064 9686

صادرات 

 ایران

10208 14563 15286 29612 33082 36725 60787 72222 2020 

8387 9276 17839 28354 31678 34956 70805 79397 2021 

رتبه مقدار  2019 1 2 1 3 1 1 1 -

صادرات 

 ایران

1 1 3 1 1 1 2 1 2020 

- - 3 1 1 1 1 2 2021 

قیمت  2019 870 922 683 1059 822 893 1155 795

صادراتی 

 ایران

836 1015 1041 950 740 760 921 802 2020 

1040 757 1077 949 799 710 839 905 2021 

رتبه قیمت  2019 3 12 7 15 4 19 4 15

صادراتی 

 ایران

17 4 14 15 4 8 12 2 2020 

4 17 14 13 5 7 4 10 2021 

40.6 81.7 55.8 97.1 17.1 96.7 33.1 95.5 2019 
سهم ایران 

 )درصد(
47 70.2 10.1 51.2 97.8 96.9 13.6 97.3 2020 

74.3 42.6 10.8 55.4 97.3 97 86.4 41.6 2021 

سهم از  2019 12.53 21.27 12.52 6.23 7.09 9.86 2.53 4.04

صادرات 

ایران 

 )درصد(

3.01 4.3 4.5 8.7 9.8 10.8 18 21.3 2020 

2.4 2.6 5.1 8.1 9.1 10.03 20.3 22.8 2021 

 و یافته پژوهش(  ITC, 2020)منبع: 

 ایران و مقایسه با رقبابررسی روند تغییر کشورهای هدف خرمای -12-1

مشخص است که تنوع بازارهای صادراتی خرمای ایران مناسب بوده و بازارهای  11-1تا  1-1 هایشکلمطابق 

توان بازارهای هدف خرمای ایران را بازارهای باثباتی دانست. اند. لذا از این جهت میاصلی ایران تقریباً ثبات نسبی داشته

تواند افزایش نفوذ در این تر ایران از بازارهای این کشورها، میو هند با توجه به سهم پایین در بازارهای روسیه، ترکیه

 ریزی باشد.بازارها قابل برنامه
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 (    ITC, 2023)منبع:  2001نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -1 -1شکل 

 

 

     (ITC, 2023)منبع:  2005هدف ایران در سال  کشورهاینقشه  -2 -1شکل 
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 (    ITC, 2023)منبع:  2010نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -3-1شکل 

     (ITC, 2023)منبع:  2012نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -4-1شکل 
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 (    ITC, 2023)منبع:  2014نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -5-1شکل 

 
 (    ITC, 2023)منبع:  2016نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -6-1شکل 
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 (    ITC, 2023)منبع:  2017نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -7-1شکل 

  (ITC, 2023)منبع:  2018نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -8-1شکل 
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 (   ITC, 2023)منبع:  2019نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -9-1شکل 

 
 (   ITC, 2023)منبع:  2020نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -10-1شکل 
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 (   ITC, 2023)منبع:  2021نقشه کشورهای هدف ایران در سال  -11-1شکل 

  بررسی روند کلی تغییر سهم کشورهای هدف صادراتی خرمای ایران-13-1

دهد، تنوع بازارهای صادراتی خرمای ایران مناسب بوده و روند میزان نیز نشان می 11-1همانگونه که نمودار 

صادرات خرمای ایرانی در کشورهای هدف اصلی تقریبا روندی صعودی بوده است. مشخص است که در هند و پاکستان 

 باشد. تر میروند افزایش مقادیر صادراتی مشخص

 
 (ITC, 2023)منبع؛                                                                                            

 وضعیت روند نوسانی صادرات به کشورهای هدف خرمای ایران-11-1نمودار  
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  نقشه تعرفه وارداتی در کشورهای هدف ایران -14-1

میلیون دلاری،  38ایران در هند ظرفیت خالی ، ITCمرکز بین المللی تجاری های انجام شده در مطابق بررسی

 2/3میلیون دلاری و در ترکیه ظرفیت خالی  40میلیون دلاری، در اندونزی ظرفیت خالی  68در امارات ظرفیت خالی 

میلیون دلاری وجود دارد و این در حالی است که در افغانستان بیش از ظرفیت این کشور، صادرات انجام شده است. 

دهد که کشور هند بیش از تونس، در اختیار ایران بوده و ایران در کشور هند ظرفیت خالی مانده بیش مینتایج نشان 

برابری نیست به تونس دارد. هرچند امارات و عربستان بیش از ایران بازار هند را در اختیار داشته است. نکته قابل  2از 

رفه صفر درصدی روبروست اما ایران مجبور به پرداخت تعرفه توجه در هند آن است که امارات در صادرات به هند با تع

درصدی است که قدرت رقابتی از صادرکننده ایرانی خواهد کاست. لازم است در این خصوص رایزنی و مکانیزم  25

 تعرفه ترجیهی مورد بررسی قرار گیرد. کشور امارات نیز بیش از ایران در اختیار عربستان بوده است. هرچند همچنان

 میلیون دلار )علاوه بر میزان صادرات فعلی( دارد.  68ایران در امارات نیز ظرفیت قابل دستیابی )معادل 

 

 (ITC, 2023بازارهای هدف ایران برای محصول خرما)منبع:  -12-1شکل 

 

 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  مشخصات بازار کشور هدف هند -13-1شکل 
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 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  بازار کشور هدف اماراتمشخصات  -14-1شکل 

 

 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  مشخصات بازار کشور هدف اندونزی -15-1شکل 
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 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  مشخصات بازار کشور هدف ترکیه -16-1شکل 

 

 (ITC, 2023صول خرما)منبع: برای مح مشخصات بازار کشور هدف افغانستان -17-1شکل  
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 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  مشخصات پتانسیل صادراتی تانزانیا -18-1شکل 

 

برای محصول  مقایسه مقدار صادراتی محقق نشده هند توسط دوکشور رقیب ترکیه و ایران -19-1شکل 

 (ITC, 2023خرما)منبع: 
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 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  عربستان صعودیمشخصات پتانسیل صادراتی  -20-1شکل 

 

برای محصول  مقایسه مقدار صادراتی محقق نشده امارات توسط دوکشور رقیب عربستان و ایران -21-1شکل 

 (ITC, 2023خرما)منبع: 
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برای محصول  مقایسه مقدار صادراتی محقق نشده هند توسط دوکشور رقیب عربستان و ایران -22-1شکل 

 (ITC, 2023خرما)منبع: 

 

 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  مشخصات پتانسیل صادراتی امارات -23-1شکل 
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برای  مقایسه مقدار صادراتی محقق نشده و تعرفه وارداتی هند توسط دوکشور رقیب امارات و ایران -24-1شکل 

 (ITC, 2023محصول خرما)منبع: 

 

برای محصول  مقدار صادراتی محقق نشده اندونزی توسط دوکشور رقیب امارات و ایران مقایسه -25-1شکل 

 (ITC, 2023خرما)منبع: 
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 (ITC, 2023برای محصول خرما)منبع:  هند واردکننده از بندی کشورهای اولویت -26-1شکل 

 

 
 

 (    ITC, 2023تعرفه کشورهای هدف در صادرات خرما ایران )منبع:  -27-1شکل 
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 تحلیل وضعیت ارقام خرمای صادراتی ایران -15-1

 سهم مقداری و ارزشی ارقام خرمای صادراتی ایران -1-15-1

تر بیان شد، به بررسی وضعیت ارقام مختلف خرما پرداخته شده در این قسمت از گزارش همانگونه که پیش

است. همانگونه که مشخص است، سهم ارزشی و مقداری خرمای استعمران از سبد خرمای صادراتی ایران روندی نوسانی 

 6/11به  2021درصد بوده که در سال  7/52سهم مقداری معادل  2004و رو به افول داشته است. بطوریکه در سال 

 درصد تحقق یافته است.  55با مقدار  2009درصد تنزل داشته است. بیشترین سهم مقداری در سال 

درصد بوده  2/45معادل  2004سهم ارزشی خرمای استعمران از کل سبد صادراتی خرمای ایران، نیز در سال 

 2009ست. بیشترین سهم ارزش صادرات استعمران نیز در همان سال درصد تنزل یافته ا 57/6به  2021که در سال 

درصد بوده است. نکته مهم در این نمودار کاهش فاصله سهم ارزش صادرات و مقدار  6/41تحقق یافته که معادل 

صادراتی های اخیر بوده است و این به معنی افت بیشتر قیمت استعمران در مقایسه با سایر ارقام خرمای صادرات در سال

 ایران است. 

 

 

 
و  ITC, 2023روند سهم ومقداری و ارزشی خرمای استعمران از سبد صادراتی خرمای ایران)منبع:  -12-1نمودار 

 های پژوهش(    یافته

در خصوص خرمای کبکاب مشخص است که هم سهم مقداری خرمای کبکاب از کل سبد مقدار صادرات خرمای 

ایران کاهش یافته و هم سهم ارزشی خرمای کبکاب از سبد ارزش صادراتی خرمای ایران کاهشی بوده است. بطوریکه 

یداده و این در حالی است که در تشکیل م 2001درصد خرمای صادراتی ایران را در سال  20صادرات خرمای کبکاب 

به  2001درصد در سال  7/13درصد تنزل یافته است. سهم ارزش صادراتی نیز از  4این عدد به کمتر از  2021سال 
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کاهش یافت. کم شدن فاصله سهم ارزشی از سهم مقداری و حتی بیشتر شدن سهم  2021درصد در سال  4حدود 

 مت این نوع رقم در بازار خرما نسبت به سایر ارقام خواهد بود.های آخر بیانگر رشد قیارزشی در سال

 
و  ITC, 2023)منبع:  روند سهم ومقداری و ارزشی خرمای کبکاب از سبد صادراتی خرمای ایران -13-1نمودار 

 های پژوهش(یافته

 

سهم  در خصوص خرمای مضافتی روند معکوس خرمای کبکاب وجود اشته است. بطوریکه مشخص است که هم

مقداری خرمای مضافتی از کل سبد مقدار صادرات خرمای ایران و هم سهم ارزشی از سبد کل ارزش صادرات خرمای 

داده تشکیل می 2001درصد خرمای صادراتی ایران را در سال  2/13ایران افزایش یافته است. بطوریکه خرمای مضافتی 

درصد  5/27درصد افزایش و سهم ارزش صادراتی نیز از 46 این عدد به نزدیک 2021و این در حالی است که در سال 

 .درصد افزایش یافته است 57به 
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 ,ITCروند سهم ومقداری و ارزشی خرمای مضافتی از سبد صادراتی خرمای ایران)منبع:  -14-1نمودار 

 های پژوهش(و یافته 2023

م مقداری خرمای کبکاب از کل مشابه خرمای کبکاب، در مورد خرمای شاهانی نیز مشخص است که هم سه

سبد مقدار صادرات خرمای ایران و هم سهم ارزشی خرمای شاهانی از سبد ارزش صادراتی خرمای ایران کاهشی بوده 

داده و این در حالی تشکیل می 2001درصد خرمای صادراتی ایران را در سال  2/11است. بطوریکه خرمای شاهانی 

به  2001درصد در سال  7درصد تنزل یافته است. سهم ارزش صادراتی نیز از  7/5این عدد به  2021است که در سال 

 درصد کاهش یافت. 15/2

 
و  ITC, 2023روند سهم ومقداری و ارزشی خرمای شاهانی از سبد صادراتی خرمای ایران)منبع:  -15-1نمودار 

 های پژوهش(یافته
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خرمای مضافتی از کل سبد مقدار صادرات در خصوص خرمای زاهدی مشخص است که هم سهم مقداری 

خرمای ایران و هم سهم ارزشی از سبد کل ارزش صادرات خرمای ایران افزایش چشمگیری یافته است. بطوریکه خرمای 

این  2021داده و این در حالی است که در سال تشکیل می 2001درصد خرمای صادراتی ایران را در سال  1/1زاهدی 

 درصد افزایش یافته است. 12درصد به حدود  8/0افزایش و سهم ارزش صادراتی نیز از  درصد17عدد به حدود 

 
و  ITC, 2023روند سهم ومقداری و ارزشی خرمای زاهدی از سبد صادراتی خرمای ایران)منبع:  -16-1نمودار 

 های پژوهش(یافته

 

روند کلی  2009یک روند نوسانی، مشخص است. تا سال  17-1در خصوص سهم خرمای پیارم مطابق نمودار 

سهم مقادیر و ارزش خرمای پیارم از سبد صادراتی خرمای ایرانی، صعودی بوده و پس از این سال روند نزولی داشته و 

روند افزایشی یافته  2016همچنین در مورد سهم ارزش صادراتی خرمای پیارم از سبد صادراتی ایران نیز پس از سال 

داده و این در تشکیل می 2001درصد خرمای صادراتی ایران را در سال  7/1است. بطوریکه سهم مقادیر خرمای پیارم

درصد به  7/5درصد تنزل داشته و سهم ارزش صادراتی نیز از  3/1این عدد به حدود  2021حالی است که در سال 

 ایشی بوده است.این سهم افز 2016درصد افت کرده است. هرچند نسبت به سال 7/4
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و  ITC, 2023روند سهم ومقداری و ارزشی خرمای پیارم از سبد صادراتی خرمای ایران)منبع:  -17-1نمودار 

 های پژوهش(یافته

 مقایسه ریسک صادراتی ارقام خرمای صادراتی ایران -2-15-12

مشخص است که بیشترین به لحاظ بررسی مقدار، قیمت و ارزش صاراتی انواع ارقام خرمای صادراتی ایران 

ضریب نوسان مقادیر صادراتی مربوط به خرمای زاهدی و پس از آن مرتبط با خرمای مضافتی بوده است. لذا نوسان 

های باشد. این در حالی است که خرمای مضافتی در سالمقادیر صادرات در مورد این دو رقم از سایر ارقام بیشتر می

خرمای صادراتی ایران، جزو ارقام اصلی صادراتی ایران بوده است. کمترین نوسان  درصد سبد مقداری 46اخیر با حدود 

در مقادیر صادراتی نیز مربوط به خرمای شاهانی و بیشترین ضریب نوسان قیمت صادراتی مربوط به خرمای مضافتی و 

مقداری قایل توجه بوده  شاهانی است. در واقع در یکی از مهمترین ارقام صادارتی خرمای ایران )مضافتی( هم ریسک

و هم ریسک قیمتی بیشتر از سایر ارقام بوده است. کمترین نوسان در قیمت صادراتی نیز مربوط به خرمای کبکاب و 

زاهدی بوده است. مشخص است که بیش از ریسک قیمتی در مورد ارقام خرما، ریسک مقایر صادراتی صادرکنندگان 

 کند. ایرانی را تهدید می

 میانگین وضعیت صادرات و ریسک صادراتی انواع ارقام خرما -12-1جدول 
 زاهدی شاهانی مضافتی پیارم کبکاب استعمران آماره ویژگی

 مقدار
 47/19365 83/14364 86/55358 77/1926 87/12480 66/60747 )تن( میانگین

 87/0 31/0 83/0 49/0 39/0 41/0 ضریب نوسان

 69/0 64/0 66/1 33/3 75/0 78/0 )دلار به ازای هر کیلو(  میانگین قیمت

 25/0 36/0 37/0 28/0 24/0 29/0 ضریب نوسان

 82/14996 53/9768 76/86878 47/6845 47/9498 79/26199 )هزار دلار( میانگین ارزش

 77/0 39/0 59/0 46/0 26/0 98/0 ضریب نوسان

 (و یافته پژوهش  ITC, 2023منبع: )
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 تحلیل روند قیمتی و سهم صادراتی ارقام خرمای صادراتی ایران -3-15-1

مشخص است که عمدتاً ارقامی که با قیمت رو به صعودی در بازارهای  18-1در نهایت مطابق نمودارهای 

خرمای  اند، با کاهش سهم در سبد صادراتی ایران مواجه شده اند و در عوض به عنوان نمونهصادراتی ایران روبرو بوده

مضافتی که یکی از مهمترین ارقام سبد صادراتی ایران است، با گذشت زمان، سهم بیشتری در سبد صادراتی ایران به 

کاملاً کاهشی بوده است. در مورد خرمای زاهدی  2011اما روند قیمت صادراتی این رقم پس از سال  .خود اختصاص داد

های اخیر ایجاد شده است. در مورد خرمای های صادراتی در سالتهمسویی مناسبی بین سهم از سبد صادراتی و قیم

های ابتدایی ارتباط مناسبی بین قیمت استعمران به عنوان یکی از مهمترین ارقام دیگر صادراتی ایران نیز در سال

های پایانی با افزایش قیمت این رقم، سهم این اما در سال است. صادراتی با سهم از سبد صادراتی این رقم وجود داشته

رقم از سبد صادراتی ایران کاهش یافته و جای خود را به خرمای مضافتی داده است. در هر صورت مشخص است که 

 الگوی صادراتی ارقام مختلف خرمای ایران منطبق با الگوی قیمتی در بازارهای جهانی نبوده است. 

  

  

  

 های پژوهش(و یافته ITC, 2023)منبع:  روند قیمت و سهم صادراتی ارقام خرمای ایران -18-1نمودار 
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  بازار خرماها درترین چالشبرخی از اصلی -16-1

 عبارتند از:بخش صادرات های اصلی بازار خرما در از مهمترین چالش

بدون مشارکت نمایندگان بخش خصوصی بویژه در خصوص  عه دولتالساتصمیمات غیر کارشناسی و خلق .12

 های صادراتی گذشتهها و محدودیتممنوعیت

عدم مشخص بودن قیمت تمام شده تولید و تجارت خرما در مناطق مختلف و عدم توجه سیاستگذار به ارائه  .13

 های تولید به ازای هر واحد محصولبرنامه اقدام جهت کاهش هزینه

از استفاده از شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری در راستای تحول در  عدم استفاده کارآمد .14

 زنجیره تأمین و ارزش خرما و بویژه در بخش صادرات 

عدم توجه سیاستگذار به حمایت از ایجاد و توسعه پایانه صادراتی و پایانه حمل و نقل توسط بخش خصوصی  .15

 مناطق قطب تولید و با همکاری کامل دستگاه های متولی در 

 بر و کمبودهای لوجستیکی در بخش صادراتوجود قوانین و تشریفات گمرکی زمان .16

عدم دسترسی کافی صادرکنندگان به قوانین صادرات و واردات کشور مقصد و رورت حمایت سازمان توسعه  .17

 تجارت در این بخش

 بازارهای هدف صادراتی عدم انجام مطالعات کاربردی در خصوص نیاز و سلایق مشتریان خرما در .18

های دانش بنیان جهت کاهش این هزینه های بسته بندی بالا در ایران و لزوم استفاده از ظرفیت شرکتهزینه .19

 بندیو افزایش کیفیت بسته

بویژه جهت حضور در های بازاریابی و تبلیغات بودن هزینه عدم برندسازی صحیح خرمای ایرانی به دلیل بالا .20

 (خارجی )لزوم ورود کارآمد سازمان توسعه تجارت در این بخشهای نمایشگاه

های گذشته و پیش ها و مشکلات بازگشت ارز به کشور و همزمان چالش جدی تعهد ارزی و چالشتحریم .21

 روی آن )بویژه در بخش کشاورزی لازم است بازنگری جدی شود(

 تنوع پایین بازارهای هدف اصلی و ضرورت تنوع بخشی در این بخش .22
 

 هایی مطرح شده که شامل موارد زیر است:در بحث تولید نیز چالشهمچنین 

  عدم وجود نقشه راه و برنامه اقدام تولید، مدیریت ارقام، جایگزینی نخلستان های کهنسال و ... .1

 عدم مشخص بودن قیمت تمام شده خرما و محصولات فرآوری شده در مناطق مختلف قطب .2

 سازی تولید محصولکیفیعدم توجه به استقرار نظام  .3

 های صنایع بسته بندی و فرآوری خرماعدم توجه به حمایت از  تأمین و نوسازی دستگاه .4

 در باغات چالش ضریب نفوذ دانش .5

 های نقدینگی در زنجیره تأمین خرما و تسهیلات ناکافی، ناکارآمد و با هزینه مبادله بالاچالش .6

 های سیاستی در این زمینهخرما و خلاء مشوقدر خلق ارزش ضایعات  کمبود صنایع اقتصادی .7

  های کهنسال و ...عدم وجود نقشه راه و برنامه اقدام تولید، مدیریت ارقام، جایگزینی نخلستان .8
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ریزی مشخص در حوزه زنجیره تأمین خرما )این در حالی است که دنیا به توسعه اینترنت اشیا عدم برنامه .9

(IOT( و زنجیره بلوکی )Block Chainدز زنجیره تأمین می ))رود 

 عدم مشخص بودن قیمت تمام شده خرما و محصولات فرآوری شده در مناطق مختلف قطب .10

 چالش مدیریت آفات در باغات خرما .11

 های مرتبط با آنها و چالشخرده مالکی نخلستان .12

 هالستانوری وزارت کشاورزی و عدم برنامه مشخص عملیاتی در نخنمایشی بودن برنامه ارتقای بهره .13

 ریزی برای برند جغرافیایی در تولید و ایجاد ارزش افزوده بالاتر ناشی از آنعدم برنامه .14

 

ها ضرورت های تولید و صادرات و یا به حداقل رساندن این چالشرسد در خصوص رفع همزمان چالشبه نظر می

( در این بازار مشخص بوده و وظایف بخش خصوصی و دولتی در اجرای این برنامه Action Planدارد برنامه اقدام )

اقدام تبیین شود. این برنامه هسچگاه در بازار خرمای ایران مشابه سایر محصولات صادراتی تدوین نشده و نیاز جدی 

 شود. برای تدوین و اجرای آن احساس می

مدت، ( کوتاهAPتوان به عدم وجود برنامه اقدام )یران میتجارت خرما در ا هایاز مهمترین چالشدر واقع 

اشاره نمود. همچنین عدم وجود برنامه اقدام مشخص در بخش زنجیره  میان مدت و بلندمدت در تجارت خرما

ارزش صادرات در بخش فرآوری خرما نیز از چالش های اساسی صادرات این محصول ارزشمند است؛ بطوریکه 

نامه سبب خواهد شد انحراف از برنامه در هر سال اصلاح شود. از جمله پیشنهادات برای تدوین پایش سالانه این بر

 توان به موارد زیر اشاره نمود:برنامه اقدام تجارت خرما می

تدوین نقاط ضعف، قوت، تهدید و فرصت بخش کشاورزی در راستای رسیدن به تجارت پایدار خرما  بند اول؛ •

 آن و زنجیره ارزش مرتبط با

های خرد و کلان تجرت خرمای ایران جهت دستیابی پایدار به بازارهای جهانی تدوین استراتژی بند دوم؛ •

 براساس بند اول

( یکساله، سه ساله و پنج ساله جهت دستیابی به Action Planتدوین برنامه اقدام ) بند سوم؛ مهمترین بند؛ •

 بند دوم های تعیین شده دراهداف رشد و همسوی با استراتژی

 در ادامه بند سوممشخص نمودن مسئول اقدام  بند چهارم؛ •

 های اقدام در بدنه سیاستگذار و همزمان در بدنه بخش خصوصیتعیین مسئول پایش برنامه بند پنجم؛ •

های اقدام و تصحیح انحرافات احتمالی جهت دستیابی به هدف دستیابی به ارزیابی سالانه برنامه بند ششم؛ •

 تجارت پایدار خرما و زنجیره ارزش مرتبط با آن

 

 

 


